PAGE
1
[image: image3.png]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 005/046/SIURB/12/2015.
CONTRATO Nº 046/SIURB/12.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2012-0.073.358-0.
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA: CONSÓRCIO MAUBERTEC / VETEC.
OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DO PROJETO EXECUTIVO DO PROLONGAMENTO DA AV. CHUCRI ZAIDAM ATÉ A AV JOÃO DIAS E PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO DE PONTES SOBRE O RIO PINHEIROS.
OBJETO DO ADITAMENTO: 1)  DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA          PLANILHA

2)
  DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário  Adjunto da Secretaria de Infraestrutura Urbana e Obras - SIURB, Senhor Osvaldo Misso, adiante designada “PREFEITURA”, e de outro lado, o CONSÓRCIO MAUBERTEC / VETEC, constituído pelas empresas MAUBERTEC ENGENHARIA E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 69.133.148/0001-09, sediada na Av. Dr. Yojiro Takaoka – Alphaville, nº 4.384 – 2º andar, sala 209, no Município de Santana de Parnaíba, Estado de São Paulo, Líder do Consórcio com participação de 65%, representada por seu Diretor Executivo, Sr. Luciano Afonso Borges, portador do RG n° 67.121-SSP/GO e do CPF nº 635.218.068-04, e VETEC ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 52.635.422/0001-37, sediada na Rua Olimpíadas, 100 – 2º andar, Vila Olímpia, no município de São Paulo, Componente do Consórcio com participação de 35%, neste ato representada por seu  Diretor, Sr. Victor Abel Grostein, portador do RG nº 4.128.185-SSP/SP e do CPF nº 813.600.538-91, a seguir denominada “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico de fls. 799, e o despacho de fls. 800, do Processo nº 2012-0.073.358-0, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 046/SIURB/12, na conformidade das seguintes Cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA -
DO REPLANILHAMENTO COM ADOÇÃO DE NOVA          PLANILHA

1.1. Replanilhamento com adoção da nova planilha de orçamento com alteração do valor contratual, conforme anexo.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRÉSCIMO DO VALOR CONTRATUAL
2.1.
O contrato com valor atual de R$ 14.916.484,84 (quatorze milhões, novecentos e dezesseis mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos), será acrescido em R$ 1.713.416,35 (um milhão, setecentos e treze mil, quatrocentos e dezesseis reais e trinta e cinco centavos), passando para R$ 16.629.901,19 (dezesseis milhões, seiscentos e vinte e nove mil, novecentos e um reais e dezenove centavos), representando um acréscimo contratual de 11,41% do valor inicialmente contratado.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS FINANCEIROS

3.1.
A despesa correspondente será onerada pela dotação orçamentaria nº 37.30.15.451.3009.5100.4.4.90.39.00.08.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA CONTRATUAL

4.1.
Para o perfeito cumprimento das obrigações assumidas, a Contratada efetivou depósito no valor de R$ 85.670,81 (oitenta e cinco mil, seiscentos e setenta reais e oitenta e um centavos), conforme recibo constante do presente instrumento.

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1. Ficam ratificadas em todos os seus termos, as Cláusulas do Contrato nº 046/SIURB/12 e dos respectivos Aditamentos que não colidam com o presente.
E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes contratantes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
   São Paulo,             de                                   de 2015.

                           _________________________________________
P R E F E I T U R A

OSVALDO MISSO
SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA

 DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS

      SIURB

CONSÓRCIO MAUBERTEC - VETEC

_____________________                                               _______________________

Diretor Executivo

                                              Diretor

Luciano Afonso Borges

           Victor Abel Grostein

RG nº 67.121 – SSP/GO

RG nº 4.128.185 – SSP/SP

CPF n° 635.218.068-04
                                              CPF n° 813.600.538-91

p/ Maubertec

            p/ Vetec
[image: image1.png]—

P[{EFEIRA DE
SAO PAULO

INFRAESTRUTURA URBANA
E OBRAS

[image: image2.emf]______________________________________________________________________________________________
cagr/crt

[image: image3.png]